

Total Printed Page : 8

Roll No.....

## **JMC-05/MJMC-201**

### **Editing, Printing & Production**

¼ à knu] epz k , oa fuekZ k½

P.G. Diploma in Journalism & Mass Comm. M.A.

Journalism & Mass Communication

(PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

Second Semester, Examination – 2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note:-** This paper is of **eighty (80)** marks divided into **three (03)** sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukV%& यह प्रश्न-पत्र vLI h ¼80½ अंकों का है जो rhu ¼03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**SECTION-A** ¼[k. M&d½

**(Long Answer Type Question)**

¼nh?kz m¼kj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(2×19=38)**

ukV%& खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the significance of photographs in newspapers? As an editor what would you keep in mind while publishing photographs in a newspaper?

समाचार पत्रों में तस्वीर का महत्व क्या है? एक संपादक के रूप में आप समाचार पत्र में तस्वीरों को प्रकाशित करते समय क्या ध्यान में रखेंगे?

2. What is the composition of editorial team in a news room? What is the role and responsibilities of an editor in a newspaper?

न्यूजरूम में संपादकीय टीम में कौन-कौन शामिल होता है? समाचार पत्र में एक संपादक की भूमिका क्या होती है?

3. What is the role of a headline in a news papers. What are different types of Headlines? How can headlines impact a news paper's readership?

समाचार पत्र में शीर्षक का क्या महत्व है, शीर्षक के विभिन्न प्रकार क्या हैं? शीर्षक कैसे समाचार पत्र की पाठक संख्या को प्रभावित कर सकते हैं?

4. How is design of a newspaper relevant? What are the rules of design a news paper should follow to attract its readers.

समाचार पत्र में डिजाइन का क्या महत्व है? पाठकों को आकर्षित करने के लिए समाचार पत्रों को डिजाइन के किन नियमों का पालन करना चाहिए?

**Section-B** ¼[k. M& [k½

**(Short Answer Type Question)**

¼y?kq mÙkj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4×8=32)**

ukV%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the difference between the lead and body of a news story?  
समाचार की लीड और बॉडी में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. What is a dummy? How are columns important in designing of a news paper?  
डमी क्या होता है? समाचार पत्र के डिजाइन में कॉलम कैसे महत्वपूर्ण है?
3. What is a broadsheet in newspapers? Name any two popular Broadsheet Newspaper?  
समाचार पत्रों में ब्रॉडशीट किसे कहते हैं? ब्रॉडशीट प्रारूप वाले किन्हीं दो समाचार पत्रों का नाम लिखें।
4. Mention the qualities of an editor?  
संपादक की विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।
5. What is the difference between copy editor and reporter?  
कॉपी संपादक और रिपोटर में क्या अंतर है?
6. Corel draw is software used for which purpose in editing?

संपादन में "कोरल ड्रा" नामक सॉफ्टवेयर का उपयोग किस लिए किया जाता है?

7. Explain any two methods of printing.  
प्रिंटिंग कि किन्हीं दो तरीकों की व्याख्या कीजिए।
8. What do you understand by the terms "simple] Clear and Brief" on reference to edited copy?  
एक सम्पादित लेख का "सरल, साफ और संक्षिप्त होना क्यों जरूरी है?

**Section-C** ¼[k.M&x½

**(Objective Type Questions)**

¼0Lr(fu"B i t u½

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. ***All the questions of this section are compulsory.***

**(10×1=10)**

ukV%& खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. What is Page 3 in newspapers known for?  
समाचार पत्रों में पेज 3 किस लिए जाना जाता है?
2. What is a Banner line?  
बैनरलाइन किसे कहते हैं?
3. What does a typographical error mean?  
टंकण की त्रुटी किसे कहते हैं?
4. What is the Full form of op-ed?  
ओप-एड किस कहते हैं?
5. What is the use of caption in photographs?  
किसी तस्वीर में कैप्शन का क्या उपयोग होता है?
6. What does page make-up mean?  
पेज मेक-अप किसे कहते हैं?

7. What are multi-edition newspapers?  
बहु संस्करण समाचार पत्र क्या है?
8. What is solus?  
सोलस किसे कहते हैं?
9. Editors are gate keepers of News. Do you agree? (Answer in yes or no)  
संपादक समाचारों के गेट-कीपर होते हैं, क्या आप इस कथन से सहमत हैं? (हां या न में जवाब दें)
10. What is an Agency copy?  
एजेंसी प्रति क्या होती है?

\*\*\*\*\*